SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

Servidor(es):
999095/GILBERTO VALENTE MARTINS (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 05/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140257

PORTARIA: 3198/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA 65ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO
DE PROTEÇÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - DPDC E DO I
SEMINÁRIO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DAS AMÉRICAS:
“ACESSO À JUSTIÇA E DEFESA DO CONSUMIDOR”
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
803028/JOANA CHAGAS COUTINHO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) /
2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140774
PORTARIA Nº 3227/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o entendimento doutrinário do renomado
Promotor de Justiça do Estado de Santa Catarina, Dr. PEDRO
ROBERTO DECOMAIN, na obra, Comentários à Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público: “Trata-se, bem se vê, não mais de
hipótese de substituição, mas de cooperação. Por Força da alínea
que se examina, pode o Procurador-Geral de Justiça designar
outro membro do MP para colaborar com algum colega, desde que
aconteça o consentimento deste. A exigência do consentimento foi
posta pela lei com o objetivo de preservar a regra do Promotor
Natural, escopo pretendido também por outros dispositivos seus,
inclusive o da alínea seguinte, a serem examinados oportunamente”;
CONSIDERANDO o requerimento protocolizado sob o n°
27190/2010, formulado pelo Promotor de Justiça, Dr. LICURGO
MARGALHO SANTIAGO, Titular do 9° cargo do Juízo Singular,
R E S O L V E :
REVOGAR os termos das Portarias n° 2974/2010-MP/PGJ, de
15/7/2010, publicada no D.O.E. de 19/7/2010 e 3049/2010-MP/
PGJ, de 16/7/2010, a partir de 26/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140818

EDITAL
O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no art. 85, inciso II,
da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 6° da Resolução nº
002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que foram encaminhadas
ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público pelo Exmo.
Sr. Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, Dr.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, as propostas de confirmação na
carreira de 2 (dois) Promotores de Justiça de 1ª entrância que se
acham prestes a cumprir o estágio probatório, cujos processos,
acompanhados dos respectivos relatórios de vitaliciamento,
foram distribuídos, na 12ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, realizada em 27.07.2010, aos
respectivos Conselheiros Relatores, conforme abaixo indicado:

N° Promotor de Justiça
Data

Prevista para
vitaliciamento

Conselheiro Relator

01 JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA
SARMENTO 29/08/2010 ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO

02 LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 25/09/2010 RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO
ALVES

Belém-Pa, 5 de agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140825

O Ministério Público do Estado do Pará comunica aos
interessados que o Procurador Geral de Justiça em exercício
catou o julgamento da Pregoeira que considerou PROCEDENTE
os recursos administrativos interpostos pelas empresas
COMPUTER STORE COMERCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS
LTDA e STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, revendo seu
julgamento e declarando as propostas de ambas classificadas
no Pregão Presencial Nº. 015/2010-MP/PA-Aquisição e instalação
de equipamento multifuncional de grande porte (impressora/
copiadora/scanner), com assistência técnica durante o período
contratual, devendo o processo seguir em seus trâmites
ulteriores. Fica assim marcado para o dia 11 de agosto de 2010
às 10:00 horas a sessão de continuidade do certame com a

devida sessão de lances, negociação e posterior habilitação. O
inteiro teor da decisão e demais documento pertinentes, estão
acostados nos autos do referido processo.
Belém, 05 de agosto de 2010.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140522

PORTARIA: 137/2010
Objetivo: Exumação
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5722379/Antonio Moreno de Oliveira (Aux.Tec.Pericia) / 1.0
diárias (Completa) / de 21/02/2010 a 22/02/2010
57223792/Cristiane Lima Ribeiro (Aux.Tec.Pericia) / 1.0 diárias
(Completa) / de 21/02/2010 a 22/02/2010
5852005/Cristovão Paixão Filho (Aux.tec.Pericia) / 1.0 diárias
(Completa) / de 21/02/2010 a 22/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140502

PORTARIA: 450/2010
Objetivo: Remoção Cadaverica
Fundamento Legal: lei nº5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205043/Dany Lages Denis (Aux.Tec.Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 14/02/2010 a 14/02/2010
57195491/Francisco Roberto dos S. e Santos (Motorista ) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/02/2010 a 14/02/2010
57191471/Moises Aragão de Castro (Aux.tec.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/02/2010 a 14/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140482

PORTARIA: 307/2010
Objetivo: Remoção Cadavérica
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191473/Eudes Francinei Valente Gonçalves (Aux.Tec.Pericia) /
0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2010 a 15/03/2010
57191472/Jesaias Garcia Lopes (Aux.Tec.Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 15/03/2010 a 15/03/2010
57193954/Marcelo da Silva e Silva (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 15/03/2010 a 15/03/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140460

PORTARIA: 092/2010
Objetivo: Remoção Cadavérica
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193905/David Coelho Araújo (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 03/02/2010 a 04/03/2010
55588312/Leidiany da Silva Rodrigues (Aux.tec.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 03/02/2010 a 04/02/2010
57191471/Moisés Aragão de Castro (Aux.téc.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 03/02/2010 a 04/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140575

PORTARIA: 124/2010
Objetivo: Realizar Pericia Tecnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200771/Carlos Alberto Avelino Gomes (Motorista) / 1.0 diárias
(Completa) / de 21/02/2010 a 22/02/2010
5706461/Domingos Costa Silva (Aux.Tec.Pericia) / 1.0 diárias
(Completa) / de 21/02/2010 a 22/02/2010
54188042/João Elias Nogueira da Silva (Perito Criminal) / 1.0
diárias (Completa) / de 21/02/2010 a 22/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140589

PORTARIA: 304/2010
Objetivo: Remoção Cadaverica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191473/Eudes Francinei Valente Gonçalves (Aux.Tec.Pericia) /
0.5 diárias (Completa) / de 01/01/2010 a 01/01/2010
57191472/Jesaias Garcia Lopes (Aux.Tec.Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/01/2010 a 01/01/2010
57193954/Marcelo da Silva e Silva (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/01/2010 a 01/01/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140542

PORTARIA: 451/2010
Objetivo: Remoção Cadavérica
Fundamento Legal: lei nº5.810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217833/Gilberto do Nascimento Gomes (Matorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/02/2010 a 15/02/2010
55588312/Leidiany da Silva Rodrigues (Aux.Tec.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/02/2010 a 15/02/2010
57191471/Moises Aregão de Castro (Aux.Tec.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/02/2010 a 15/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140331

PORTARIA: 329/2010
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195491/Francisco Roberto dos Santos (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/03/2010 a 11/03/2010
54187631/Nilson César Corrêa Padilha (Perito Criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 11/03/2010 a 11/03/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140342

PORTARIA: 220/2010
Objetivo: Realização Pericia Ambiental
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3154297/Manoel dos Santos Corrêa (Perito Criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140425

PORTARIA: 308/2010
Objetivo: Remoção Cadaverica
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: CASTNHAL /PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191473/Eudes Francinei Valente Gonçalves (Aux.Tec. Pericia)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2010 a 08/03/2010
57191472/Jesaias Garcia Lopes (Aux. Tec. Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/03/2010 a 08/03/2010
57193954/Marcelo da Silva e Silva (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/03/2010 a 08/03/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140400

PORTARIA: 260/2010
Objetivo: Exumação
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5852005/Cristovão Paixão Filho (Aux.Tec.Pericia) / 2.5 diárias
(Completa) / de 31/01/2010 a 02/02/2010
57191465/Felipe Landim Lima (Aux.Tec. Pericia) / 2.5 diárias
(Completa) / de 31/01/2010 a 02/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140379

PORTARIA: 144/2010
Objetivo: Remoção Cadavérica
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195422/Anselmo Rodrigues dos Santos (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 28/02/2010 a 28/02/2010
5722379/Antonio Moreno de Oliveira (Aux.Tec. de Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 28/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

CONTINUA NO CADERNO 4